

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 15 Września r. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 7 września.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył przybyć 29 sierpnia wieczorem do *Münchengrätz*, w pożądanym stanie zdrowia, i był przyjęty przez oczekujących Go niecierpliwie, Najjaśniejszych Cesarstwo Ichmość Austrii. JEY CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA MARYA PAWŁOWNA z Najdostojniejszym Małżonkiem Swoim, wcześniej do tego miasta przybyła. Xiążę Następca Tronu Pruskiego, który przeprowadzał CESARZA JEGOMOŚCI ze *Schwedt*, został w *Görlitz*, dokąd przybył Xiążę *Wilhelm Pruski*, Brat Króla, na spotkanie JEJGO CESARSKIEY MOŚCI. (*Gz. St. Petb. Akad.*)

— Przez najwyższe dyplomata najtłaskawiej mianowani Kawalerami orderów: *D. 14 sierpnia*, *S. Włodzimierza 2go stopnia Wielkiego Krzyża*, Naczelnik Górniczych zakładów w górach *Uralu*, Jenerał-Porucznik *Dietrichs 2gi*. — *D. 19 sierp.* *S. Stanisława 1go stopnia*, Jenerał-Major, znajdujący się przy Głównym Dowodzącym iszą Armiją *Hatafiejew*. (*R. I.*)

— Senatorowi, Radzcy Taynemu i Opiekunowi honorowemu, Xięciu *Oboleńskiemu*, naymitościwiej rozkazano być Członkiem Rady, ustanowionej przy Szkole Orderu *S. Katarzyny* w Moskwie, zarządzającej i Szkołą *Alexandrowską*. (*P. P.*)

— *Ukaz Rządzącego Senatu*. Były Synodalny Ober-Prokurator, a teraz *P. Senator Radzca Tayny*, Xiążę *Meszczerski*, 26 sierpnia 1832 roku objawił Nayświętszemu Rządzącemu Synodowi, iż, z powodu podawanych na Imie *Naywyższe JEJGO CESARSKIEY MOŚCI* od innowierców, tak Rosyjskich poddanych, jako i cudzoziemców, prośb, o dozwoleństwo im wchodzić w małżeństwo z Rosyjskimi poddanymi Prawowiernej wyznania, z wyjątkami od będących na ten przedmiot postanowieniami, przedstawiał on, na skutek objawionemu *Naywyższey woli*, do uwagi JEJGO CESARSKIEY MOŚCI, jakich prawideł trzymają się na podobne zdarzenia w guberniach Rosyjskich. JEJGO CESARSKA MOŚĆ, po rozpatrzeniu tego przedstawienia, w dniu 20 sierpnia rozkazała raczył, przełożyć ten przedmiot do rozwagi Nayświętszego Synodu i podać przełożenie o swoim wniosku. — Synod, po uważnym rozpatrzeniu i porównaniu przedmiotu zawierania małżeństw między innowiercami różnych religii a Rosyjskimi poddanymi naszego wyznania z będącymi w tém ustawami, znalazł, iż prawem 1721 roku dozwolono wyznawcom innych Chrześcijańskich wyznań weyść w małżeństwo z Rosyanami wtedy tylko, kiedy oni: 1) sami przyymą poddaństwo Rosyjskie i 2) obowiążą się pismem nie nawracać żony na swoje wyznanie i pochodzące z nich dzieci chrzczyć i wychowywać w Greko-Rosyjskiej wierze, i rozstrząśnienie tego zostawiono Duchowney władzy. Wchodzenie zaś innowierców w małżeństwo z Ruskiemi, bez przyjęcia poddaństwa, jak z obowiązaniem się, tak i bez obowiązywania się, spłodzone z takich małżeństw dzieci chrzczyć i wychowywać w Greko-Rosyjskiej wierze, zawsze rozstrzygane było samą tylko *Naywyższą władzą* podług osobnych uwag, Prawidła te, więcęcy sta lat trwające, nie ścieśniając ani innowierców, ani Rosyan w zawieraniu małżeńskich związków, razem też powściągają

od tego lekkomyślnych, którzy mogą szukać podobnego zjednoczenia się nierozważnie, z samych tylko pobudek namiętności, i zład zamierza trwałą osnowę przedłużenia takich związków. Przeciwnie zmriwienie tych prawideł, to jest: swobodne dozwoleństwo innowiercom związków małżeńskich z Rosyjskimi poddanymi, bez przyjęcia poddaństwa przez pierwszych, a tylko z obowiązkiem spłodzonych z tego związku dzieci chrzczyć i wychowywać w naszym wyznaniu i nie odciągać od niego żon, może, naprzód, pomnożyć liczbę o to starających się, i powtóre, a co ważniejsza nade wszystko, osłabić moc małżeńskiego związku. Po takich uwagach Synod, ochraniając moc małżeństwa, jako tajemnicę naszej Prawowiernej Cerkwi, od takich nierozważnych w niej osiągnięć i dla oddalenia wszystkich następstw rozłączenia innowierców z żonami ich i dziećmi, przeciwnych Religii i obyczajności, przy tém odróżniając stan cudzoziemki, która, wchodząc w Ruską rodzinę, łącząc się statecznym jej członkiem, od położenia cudzoziemca, który, żeniąc się z Ruską, zawsze więcęcy może zachować i pobudek i sposobow do oddalenia się z granicę, — postanowieniem swém z dnia 25 listopada 1832 roku zamierzał postanowić na ten przedmiot następujące prawidła: 1) Jeżeli za Rosyjskiego poddanego Prawowiernej wyznania chce wyysdz zamąż cudzoziemka innego wyznania, wtedy na małżeństwo to zezwalać ma Zwierzchność Duchowna, na ośnowie praw 1721 roku, bez upraszania na to *Naywyższego rozstrzygnięcia*, i błogosławić ślub w Cerkwi Prawowiernej, przez Prawowiernego Kapłana. 2) Jeżeli innowierca, nie Rosyjski poddany, prosi o pozwolenie ożenienia się z Ruską poddaną Prawowiernej wyznania, to na takie prośby podawnemu Zwierzchność Duchowna ma odmawiać. 3) Wyłączenia od tego drugiego prawidła, które niekiedy czynione były dla osobnych względów i za Wysokim Monarszém przychyleniem się, zostawić nadal jedynie *Naywyższey uwadze*. Prawidła te, przez pośrednictwo *P. Ober-Prokuratora Synodalnego* przedstawione były do *Naywyższey uwagi CESARZA JEGOMOŚCI*, i JEJGO CESARSKA MOŚĆ dnia 10 czerwca tego 1833 roku *Naywyższey* utwierdzić raczył. (*G. S.*)

— Departament handlu zewnętrznego, na rozkaz *P. Ministra Skarbu*, obwieszcza, iż tylko Polskie złotówki i dwuzłotówki, z wizerunkiem CESARZA JEGOMOŚCI mogą być wpuszczane do Rosyi, gdyż wpuszczanie innych wszelkich monet polskich tej wartości byłoby niezgodzającym się z istniejącymi prawidłami. (*P. P.*)

Odessa d. 16 sierpnia.

J.W. Noworossyjski i *Bessarabski Jenerał-Gubernator*, w sobotę wieczorem, 12go sierpnia, wyjechał do *Krymu* na jachcie *Rzeźwy*, przeprowadzany od parochodu *Naslednik*. (*G. O.*)

PRUSSY.

Berlin. Z otrzymanych przez telegraf wiadomości z *Magdeburga* dnia 12 września, *J. K. M.* w towarzystwie Xiążąt krwi, Xięcia *Cambridge* i *Brunswickiego* oraz Jenerałów, odbył przegląd 4go korpusu wojska. Korpus wojska przed obozem pod *Magdeburgiem* stał uszykowany do wielkiej parady wojskowej. *J. K. M.* około godziny pół do dziesiątej przyjechał na prawe skrzydło, i wśród głośnych okrzyków wojsk, objechał front aż do lewego skrzydła. Potem wojska przeciągały w przytomności *N. Pana*, i wró-

ciły do obozu. J. K. M. raczył oświadczyć swe zadowolenie, tak ze stanu, jako i postawy woysk.

Magdeburg d. 13 września.

(Przez telegraf otrzymano wiadomość niniejszą w Berlinie po południu) 4 korpus woyska dzisiany rano około godziny 10 wykonywał manewra przed J. K. M. podług danego rozporządzenia, pod wioską *Barleben*. Potém przeciagała jazda.

Berlin dnia 15 września.

J. K. M. wczoray powrócił z *Magdeburga*.
(*All. Pr. St. Zeit.*)

S Z W A Y C A R Y A.

Neuchatel d. 5 września.

Tuteysza gazeta *Constitutionel* dzisiany w dodatku podaje uchwałę seymu z d. 3 b. m. względem zamierzonego zajęcia woyskiem Związku Sprzymierzonego, *Neuchatelu*, jeżeli stan ten nie wykona wezwania seymu, i załącza przytém obwieszczenie, iż rada prawodawcza na godzinę dziesiątą rano jest zwołana.

Zürich dnia 5 września.

Seym wczoray postanowił: 1) polecić Kommissarzom Związku Sprzymierzonego w Kantonie *Schwyz*, nad tém czuwać, aby w skutek zasadniczego układu z d. 28 sierpnia wybrani z okręgow gmin wiejskich członkowie rady prawodawczej niezwłocznie się zgromadzili, by jak najprędzey uchwalili prawo rządowe, które gdy za należytą większością przyjętém i wprowadzoném zostanie, natychmiast aby na seym było podane; 2) Kommissarze Związku Sprzymierzonego mają pełną moc, znajdujące się jeszcze woyska w Kantonie *Schwyz*, zmniejszyć do 2 batalionow piechoty, i kompanii strzelców i pół kompanii jazdy. Dalej przyjęto wniosek rady wojennej, względem zebrań oddziału woyska przeciw *Neuchatelowi*, pod dowództwem pólkownika *Dufour*. Prezydent nawiasem uczynił uwagę, iż podług prywatnych wiadomości, spodziewać się należy, że *Neuchatel* wypełni swą powinność, jako stan do Związku Sprzymierzonego należący, nim woyska wkroczą;
(*All. Pr. St. Zeit.*)

SZWECYA I NORWEGIA.

Sztokholm d. 3 września.

Dagligt Allehanda. Donosi z dnia wczorayszego: Dzisiany znowu mamy dosyć jasny dzień po ciągłych i wielkich deszczach, jakich od lat dziesięciu nie pamiętamy. Powszechnie się także żalą wieśniacy. Ziemia zupełnie przemokła, przez co siał jest trudno. Pszenica zupełnie prawie zginęła, żyta średnią proporcją, ogółem ledwo siódme ziarno zebrano. Jeżeli deszcz potrwa podczas żniwa w tych okolicach, jak we wschodniej i zachodniej *Gothlandyi*, gdzie letnia sieyba jest główną, będziemy mieli, podobno, rok bardzo ciężki.
(*All. Pr. St. Zeit.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 6 września.

Dzisiejsza *Gazeta Dworu* donosi o mianowaniu P. *Manners Suttona*, Kawalerem Wielkiego Krzyża orderu Łaziebneho i o złożeniu przysięgi przez *Sir James Parke*, *Bosanquet* i *Johnstona*, na członków *Taney Rady*.

Xiążę *Talleyrand* i Xiążna *Dino*, dają dzisiany wielki obiad, za którym, jak słyhać, inne nastąpić mają, nim oboje opuszczą stolicę, czego wkrótce, jak twierdzą, spodziewać się należy. Nic nie ma pewnego, czyli Xiążę *Talleyrand*, na długo oddali się z Londynu. W niektórych wprawdzie kołach dyplomatycznych utrzymują, iż nie tylko on, lecz i inni członkowie Konferencyi *Hollendersko-Belgijskiej* otrzymają następców, lecz to są tylko wieści. Wczoray *Baron Bülow* i Xiążę *Lieven* otrzymali z *Hagi* depesze od Posłów *Pruskiego* i *Rossyjskiego*, a dzisiany głosi *Morning-Chronicle*, iż nadeszła tu komunikacya Rządu *Niderlandzkiego*, która może dzisiany jeszcze stanie się powodem zgromadzenia się Konferencyi.

Poseł *Hiszpański kawaler Vial*, Hr. *Funchal* i przesył Poseł *Bawarski* przy dworze tu-teyszym *Baron Cetto*, odwiedzili *Lorda Palmerstona* w departamencie spraw zagranicznych.

Sun zawiera co następuje: Nasz *Paryżki* korespondent oznajmuje, iż tamedzni ultra liberaliści usiłują szkodzić rządowi w opinii publiczney, wykazując osobne przywileje, służące kupcom *Angielskim* w *Portugalii*. Ze to w części nie było bezskuteczném, przeto podobną jest do prawdy, iż P. *Thiers*, podczas swej bytności w Londynie, nie zaniecha starać się o pewne w tym względzie ustąpienia. Tuteysze ministeryum wprawdzie utrzymuje, iż P. *Thiers*, dla własney tylko przyjemności wyjechał w podróż; nie tak się atoli rzecz ma. P. *Thiers*, najzaufańszy Minister Króla, ma tajemne i wielce ważne instrukcye od *Ludwika Filipa*, obejmujące powszechną politykę *Europę*, i on zapewne z Ministrami naszymi rozbiierać będzie wielkie pytanie, względem traktatu handlowego.

Dwa statki z eskadry jachtow, już z *Cherbourg* do *Coves* wróciły.

Tuteysze gazety ciągle są napełnione opisami rozbicia się okrętow i nieszczęśliwych przypadków, zaszłych w czasie trwania ostatniey burzy.

— Dnia 7 —

D. 4 przybył Król do miasta i dawał świetne przyjęcie, na którym całe ciało dyplomatyczne znajdowało się. Zpomiedzy przedstawianych osób, widzieć się dali, terazniejszy *Perski Półkownik P. G. W. Beck*, który tu przybył z *Tcheranu*, P. *Chatfield* przed swym odjazdem na poselstwo do *Guatimali*; Podpółkownik *Grey* syn pierwszego Ministra, z okazji naznaczenia go dowódcą pólku 71. Poseł *Sycylijski* Hr. *Ludolf* przedstawiał J. K. M. Xiącia *Pignatelli*, równie jak dowódcę stojącey na *Tamizie* Kr. *Sycylijskiej* bryganty ny, Xiącia *Farnari*. Było to ostatnie zgromadzenie w tej porze roku. Około godziny 7 Król opuścił pałac *St. James* i udał się na obiad do posiadłości wiejskiej Ministra *Stanleja*.

Mianowany Posłem do *Madrytu* P. *Villiers*, trudnił się wczoray jeszcze w departamencie spraw zagranicznych.

Markiz *Anglesea* zupełnie wrócił do zdrowia, a wiadomość o jego odwołaniu z *Irlandyi*, zdaje się być bezzasadną.

Poseł *Belgijski* widział się wczoray z *Lordem Palmerstonem* w departamencie spraw zagranicznych.

P. *Thiers*, który wczoray rano tu przybył, wieczorem był na obiedzie u Xiącia *Talleyrand*, na który byli zaproszeni, Xiążę *Lieven*, *Baron Bülow*, Xiążę *Esterhazy*, *Baron Hesseberg*, Hr. *Grey*, *Lord Auckland*, P. *Jerzy Villiers*, Radzca *Tayny Gräfo* i P. *Dedel*.

— Dnia 10 —

Wczoray na rozkaz *II. KK. MM.* rozestano zaproszenia na wielki obiad polityczny, jaki ma być w zamku *Windsor*, z powodu przybycia młodey Królowey *Donny Maryi* i Xiążney *Braganckiej*.

O przybyciu Xiążney *Braganckiej* i jej córki do *Portsmouth*, tuteysze gazety podają następnę wiadomość: w domu Admirala portu *Sir Thomasa Williamsa*, poczynione były wszystkie przygotowania na przyjęcie znamienitych gości. Z liczby *Portugalczyków* przybytych do *Portsmouth* znajdowali się, *Markiz Rezende*, Kawaler *Lima* i P. *Mendizabel*. Około godziny pół do ósmey ukazał się statek parowy *Soho*, a około godziny 10 wylądowały znamienite osoby, wśród łuku wystrzałów i wesolych okrzyków zgromadzonego tłumu, przyjmowane podług załeczenia Rządu ze wszelkiemi honorami, koronowanym głowoni należnemi. D. 9 Xiążne obiadowały u Admirala Słyhać, że Xiążna *Kent* i Xiążniczka *Wiktorya*, dzisiany przyjadą z *Coves* dla powitania znamienitych gości.

Kuryer donosi: Królowa *Portugalska* dzisiany rano około godziny 11 wyjedzie z *Portsmouth* aby około 5tej po południu przybyła do *Windsor*, gdzie aż do soboty zabawi. Z *Windsor* J. K. M., nie zajeżdżając do stolicy, powróci do *Port-*

mouth, aby na statku parowym *Soho*, udać się w dalszą podróż do Portugalii.

Wczoraj rozbiegła się tu wieść, iż Marszałek *Bourmont* podał się do dymisji, że wojsko *Miguela* całkiem się rozpręgło i w części w granice Hiszpańskie zbiegło. Dzisiaj nakoniec przybył długo oczekiwany szoner *Pike* z Portugalii do *Falmouth*, lecz nie przywiózł wiadomości potwierdzających owe wieści. Listy i gazety jeszcze nie nadeszły do Londynu. *Kuryer* zaś donosi co następuje: otrzymaliśmy z *Falmouth* poniżej umieszczoną depeszę, zawierającą ważne wiadomości, o których autentyczności nie można powątpiewać. Z nich widać, iż Marszałek *Bourmont* nie rzekł się władzy i że wojsko *Miguela* nie rozproszyło się. Przeciwnie *Bourmont* śpiesznie ciągnie na *Lisbonę*, w zamiarze wykonania swego planu, to jest, jey odebrania.

Falmouth, Poniedziałek rano o godzinie 8.

Szoner *Pike* w tej właśnie chwili z *Lisbony* i *Porto* przybył tu i przywozi wiadomości z pierwszego miejsca pod d. 27, z ostatniego do 29 p. m. Walka nie jest bynajmniej rozstrzygniętą, ponieważ Marszałek *Bourmont* z wojskiem od 18.000 ludzi posuwa się ku *Lisbonie*. Główna jego kwatera jest w *Leiria* o mil 77 ang. od *Lisbony*. Jenerał *Lemos* był pod *Santarem* o 55 mil ang. a jazda *Don Miguela* pod *Torres Vedras* o 27 mil ang. od stolicy. Wnoszą, iż w przeciągu dni kilku skoncentrowanie sił pod *Torres Vedras* i napad na *Lisbonę*, nastąpi. Podobnież Xiążę *Gadaval* znajduje się z wojskiem policyjnym w *Torres Vedras*. *Bourmont* zamierza silny uczynić napad. *Don Pedro* zaś wszystkie wyteża siły, by się mu oprzeć. Hr. *Saldanha* z 6,000 ludzi wyszedł z *Porto* i zajął był wojska *Miguela*. Szaniece i linie obronne, założone w odległości 2 mil od *Lisbony*, jeszcze nie były ukończone, czynnie nad tem wszelko pracowano i za pewną uważano, iż do d. 2 h. m. wszystko będzie w gotowości. Zdaje się atoli, iż cała siła, jaką *Don Pedro* dla oparcia się nieprzyjacielowi zgromadzić jest w stanie, nie wynosi więcej nad 9 000 ludzi, lecz że to wojsko ma tylko obronnie działać, przeto przyjaciele młodej Królowey spodziewają się, iż wystarczy do odgnania wojsk *Miguelistów*, wielce, jak powiadają, upadłych na duchu z przyczyny pochodu. Należy oczekiwać straszliwej i stanowczej rozprawy.

Dnia 9 nowy Posel Angielski przy Dworze Hiszpańskim, P. *Villiers*, wyjechał z Londynu, by się udać do Madrytu.

Mianowanie Markiza *Wellesleya* Lordem Namiestnikiem Irlandyi na miejscu Markiza *Anglesya* ostatecznie teraz jest postanowione, 20 t. m. pierwszy uda się na swe stanowisko. Zamiast jego Ober-Kamerherem będzie Xiążę *Argyle*.

P. *Thiers*, z towarzyszącemi mu osobami, wczoraj wieczorem dla zwiedzenia fabryk, udał się naprzód do *Birmingham*.

Dnia 7. t. m. zesła z tego świata w 88 roku życia znana z pism swych autorka *Mistris Anna Moore*.

Z *Rio-Janeiro* pod 11 lipca donoszą, iż w Izbie deputowanych wniesiony był, aby postąpić z *Don Pedro I.* jak z obwinionym o zdradę najwyższą, gdyby kiedykolwiek nogą stanął w *Brazylii*, nie został przyjętym; atoli nie wątpią o przedsięwzięciu najsurowszych środków w podobnym przypadku. (*All. Pr. St. Zeit*)

FRANCYA.

Paryż dnia 6 września.

Król przed swym odjazdem z *Evreux* zostawił 2,000 fran. Królowa zaś 1,000 dla tamecznych zakładów, w których się utrzymują ubodzy i chorzy.

Z *Havre* piszą pod dniem 5 h. m. Angielski statek parowy *Soho*, przybywszy z Londynu, stanął na tutejszej reydzie, dla zabrania, jak głoszają *Donny Maryi*. Ten, nienależący do Rządu Angielskiego okręt, tak jest w wielkich wymiarach zbudowany, iż musiał się na reydzie zatrzymać,

gdyż dla niewielkiej wód głębokości, z trudnością mógłby wejść do portu.

Udzielona *Kuryerowi Francuzkiemu* nota, potwierdza, iż Xiążę *Leuchtenberg* zmuszonym był *Havre* opuścić, i ogłasza za bezzasadne wieści o jego małżeństwie, projektowanem z Królową *Donną Maryą*. Xiążę ten wyjechał do *Monachium*.

Przeznaczony na nauczyciela Xięcia *Bordeaux* Biskup *Hermopolitański Frayssinous*, z *Rhodes*, w okolicach którego mieszkał, wybrał się w drogę do stolicy.

Przebywający tu dopiero Prefekt Departamentu *Niższej Loary*, P. *Maurycy Duval*, pod dniem 2 h. m. posłał list do wydawaney w *Nantes* gazety, *Ami de la Charte*, w którym powiada: obojętny byłem na złośliwe uwagi niektórych gazet, mnie się tyżące, ponieważ fakta w nich tak są przeinaczone, iż nie uznałem za rzecz potrzebną, odpowiadać na wszystko, co od niejakiogo czasu czytam względem dawno zaszłego wypadku, aresztowania Xiężny *Berry*. Wszak nie mogę z równą obojętnością przyjąć pochwały, jaką mię WP. darzysz w swej gazecie 31 sierpnia; za postępek, którego bym nie przestał sobie wyrzucać, gdyby rzecz prawdziwie była opisana. Utrzymując bowiem, iż Xiężna *Berry* miała się przez to być obrażoną, żem się przed nią ukazał z nakrytą głową. I rzeczywiście miałaby zupełne prawo na to się uskarżać Mościwy Panie, gdybym w tym razie przez podobne uchybienie, nie dopełnił tego, com był winien swemu urzędowi, a nadewszystko, gdybym nie dawał haczenia na względy, jakie każdy mężczyzna, godność swą cążący, kobiecie powinien okazywać, zwłaszcza kobiecie, dotkniętej tak wielkiem nieszczęściem.

W liczbie *Wardeyczyków*, służących w wojsku *Don Miguela*, znajduje się także przywódca *Szuanów Diot*, który pod nazwiskiem *Brassagera*, za mgztwo okazane 25 lipca przed *Oporto*, do stopnia *Podpółkownika* podniesionym został.

Xiążę *Karol Brunświcki* przysłał wczoraj do redakcyi, *Journal des Débats*, list przez sędę sądowego, w którym uwiadamia, iż ją zaskarżył za osławienie, przed tutejszym sądem porawczy policyi, za przyjęcie wyjętego z gazety *Frankfortskiej* z dnia 27 sierpnia pisma, gdzie mowa była o nowych planach Xięcia względem *Brunświku*. *Journal des Débats* przydaje: Gotowi jesteśmy na to dziwne zaskarżenie Xięcia przed sądem odpowiedzieć.

Pruski Radzca Dworu Dr. *Dorow*, tutaj się dopiero znajduje, i zamierza wydać pismo o swych odkryciach w *Etruryi*, z rysunkami tam odkopanych, pięknie malowanych naczyń, i z planem okolic, gdzie owe odkopywania miały miejsce. Zamiarem jego jest także, dać poznać publiczności w przerysach wazy znajdującego się w *Berlińskim Muzeum* zbioru *Jenerała Köllera*, w przerysach zdjętych w *Neapolu*.

Zamieszki w wiosce *Brethemont* (Departamencie *Indre i Loary*) zupełnie ustały. Wymierzenie łąk do gminy należących, które było powodem do rozruchow, dokonano się bez żadnych przeszkod dnia 31 sierpnia, 1 i 2 września. Wyślano tam z *Tours* wojsko, w liczbie 50 piechoty, wróciło do miasta.

W *Lyon*, *Rouen* i *Doua* w tym roku będą zaprowadzone wystawy sztuk.

W środku tego miesiąca poczną tu wychodzić trzy nowe dzienniki *Impartial*, *Conciliateur* i *Electeur*, które, stosownie do wydanych od redakcyi prospektów, wszystkie zamierzają bronić systematu *Kazimierza Périer*.

Z *Calais* od dnia 2 donoszą, iż okręt Angielski trójmasztowy, *William*, drzewem ładowany, i z *Quebeku* do Londynu płynący, roztrącił się tam o brzegi; 11 maytków dostało się szczęśliwie na ląd, 10 innych, jako też *Weman* z *Dower* utonął; również rozbił się okręt *Holenderski Xiążę Fryderyk*. Pod *Dunkierką*, podobnież nieszczęście

potkało wiele statków; braknie atoli jeszcze szczegółów.

Podług najnowszych wiadomości z *Boulogne*, polepsza się stan zdrowia trzech maytków, ocalałych z rozbicia się okrętu Angielskiego, wiozącego przestępców, *Amphitrite*, mocną febrę cierpiących; 65 trupów, a między niemi 50 żeńskich, wały morskie na brzegi wyrzuciły. Xiążę Orleański dla tych trzech rozbitów posłał wsparcia 500 fr. W *Boulogne* na tenże cel zbierano składki, i z Anglii także nadeszły wspomżenia.

Fregata *Artemise* przybyła z Morei do Marsylii z 255 żołnierzami.

— Dnia 7 —

Podług ostatnich wiadomości z *Cherbourg*, Król zamierzał dnia 4 wy płynąć na morze, by obejrzeć zewnętrzne warownie, i widzieć manewry stojące na reydzie eskadry, lecz silny wiatr północny nie dozwolił tego przywieść do skutku, nawet jachty Angielskie, musiały się chronić w wewnętrznym porcie. Przeto o godzinie 2½ Król kounno wyjechał dla oglądania twierdzy *Querqueville*, i szpitalu morskiego. Ztąd udał się J. K. M. do koszar maytków liniowych, i wrócił około 7 godziny do domu prefektury. Dnia następnego miał Król wyjechać do *Bayeux*.

Oficer deżurny u Króla, przybył tu wczoraj rano z *Cherbourg*, i miał dosyć długą konferencyą z Xięciem *Brogie*.

Związki robotników trwają tu ciągle w sposób w niespokojność wprawujący. Policja nieprzestannie jest czynną, i codziennie nowe następują aresztowania.

W *Caen* dnia 5 t. m. czyniono przygotowania do przyjęcia Króla i Familii Królewskiej. Z tego powodu Półkownik gwardyi narodowej wydał proklamacyą, a Mer rozkaz dzienny.

Mowa Półkownika *Bricqueville* do Króla, jak się zdaje nie będzie udzieloną. *Monitor* bowiem donosi dzisiaj o bytności Króla w *Cherbourg*: „Po przedstawieniu Królowi przez Półkownika *Bricqueville* oficerów gwardyi narodowej Szeburgskiej, J. K. M. w sposób następny do nich przemówił: Mili moi towarzysze! Zawsze mi nową jedną przyjemność, gdy mogę gwardyi narodowej zupełne moje zaufanie i przychylnność wyrazić. W waszych szeregach równie, jak w szeregach wojska, w pewien sposób wychowany, miałem sposobność od początku rewolucyi 1792 roku, podziwiać się waszemu zapałowi i poświęceniu się za oyczyznę, a ztąd miałem większe, niżeli ktokolwiek bądź prawo, żądać zaufania gwardyi narodowej, które we wszelkich rzaczach jęj okazywałem. Od czasu, jak życzeniem narodu, na tron zostałem powołany, bądź to, aby wewnątrz bronić porządku i swobody, od siebie nieoddzielnych, lub też, by za granicami kraju wzbudzić powszechny szacunek, i utrzymać honor imienia Francuzkiego. Tym sposobem pozyskaliśmy pokoy, z jakiego dopiero korzystamy, który rozszerzeniu waszego handlu sprzyja, podnosi przemysł i zabezpiecza powszechną pomyślność. Cieszę się, widząc Francją, używającą wszystkich tych korzyści, i wszelkich starań przyłożyć, by zapewnić krajowi dalsze ich zażywanie.“ Słowa te w powszechnem zadowoleniem były przyjęte, i wpośród powszechnego ożywienia, wyrzekł Półkownik *Bricqueville* do Króla: „Najjaśniejszy Panie, zapał ten i patriotyzm, których dowody widziałem w gwardyi narodowej Francuzkiej 1792 roku, uyrzysz i w roku 1833 wśród gwardyi narodowej Szeburgskiej.“ W odpowiedzi Króla na mowę Mera Szeburgskiego, znajduje się następane miejsce: „Częstokroć już powtarzałem, iż obawa, by nie widzieć Francyi w bezzład wtrąconey, jedynie mię spowodowała do przyjęcia, życzeniem narodu ofiarowanego mi

tronu, nie żądza panowania, nie próżna ambicya do tego mię pobudziły; podzielam, ze wszystkich stron dające się słyszeć zdanie, iż tylko przyjęciem tronu, na który mię powoływano, zabezpieczyć mogłem utrzymanie publicznego porządku i swobody. W tym zamiarze wstąpiłem na tron, by on tém był, czém zawsze bydz powinien: opieką i ostoną swobód publicznych. Gwardya narodowa także tego jest przekonania, iż zawsze pozostanę wiernym, jak byłem, hasłu, którem na jęj chorągwiach wypisać rozkazał, iżem w wykonaniu tego wielkiego przedsięwzięcia, rzeczywiste położył zasługi. Dopiero zbieramy zeń owoce. Swobodna Francya w kwitającym jest stanie, publiczny jęj kredyt znowu się podniósł, handel pozyskał nowe życie: w cieniu pokoju może kraj wszystkie środki zasobów rozwinąć, i nie mi nie pozostaje, jak tylko nad tém czuwać, aby żadne przeszkody nie przerwały tego ciągłego wzrostu. To jest zarazem moją powinnością, i najwyższem życzeniem, i spodziewam się, za pomocą i przyłożeniem się wszystkich dobrych Francuzów, do osiągnięcia owego celu.“

Prócz Półkownika *Bricqueville*, wielu innych deputowanych było przytomnych pod czas uroczystości w *Cherbourg*, a z pomiędzy innych PP. *Dudouyt*, *Baillo*, *Enouf*, *Harcourt* i *Rihouet*. Minister marynarki pozostanie tam aż do odjazdu Królowey, i dopiero w *Caen* zdąży za Królem.

Królowa *Donna Marya* wczoraj się jeszcze znajdowała w *Havre*; przeprowadę do Anglii z przyczyzny silnego północno-wschodniego wiatru, o jeden dzień odłożono. *Journal de Havre* wyraża swą niechęć, iż rząd, za przybyciem i podczas kilkodziennego pobytu młodey Królowey w tém mieście, żadnych nie nakazał uroczystości i chwali Rząd Angielski, iż wydał zalecenie, by Donnę Maryę przyymowano w *Portsmouth*, ze wszystkimi, Królowey należnemi honorami.

Posel Angielski, Lord *Granville*, przybył tu d. 6 wieczorem, aby się wspólnie z Sir P. *Thompsonem*, z Ministrem handlu i Ministrem spraw zagranicznych, mając ostatecznym układem handlowym, który w tym jeszcze roku między Francją i Anglią ma bydz zawarty.

Pomiędzy oppozycyjnemi gazetami nie przestaje toczyć się polemika względem reformy wyborów. *Journal du Commerce* wzywa gazetę *National*, aby się jasno wyraziła o systemacie wyborów, jaki za najwłaściwszy poczytuje, do nadania krajowi i porządnej reprezentacyi.

Gazeta *Quotidienne* wczoraj nieostrożnie się wydała, wyrażając, iż nadzieje legitymistów Francuzkich na wdaniu się obcych Mocarstw polegają. *Gazette de France*, by ten błąd swey przyjaciółki naprawić, ponawia dziś uroczyste twierdzenie, czysto powtarzane, iż stronn two rojalistów całą swą ufność we Francyi posiada, nieczęgo się od krajow obcych nie spodziewają.

Adjunkt Mera w *Brehamont* zawieszonym został od urzędowania, ponieważ w czasie ostatnich tam zamieszek, okazał się uchybiającym swey powinności.

Jenerał-major *Otway*, brat Admirala tegoż nazwiska, przybył tu, dla obeyrzenia warsztatow artylleryi.

Ciągle tu zaciągają się oficerowie do wojska *Don Miguela*; wielu z nich zawczora do Portugalii się oddaliło.

— Dnia 8 —

Król opuścił *Cherbourg* przed południem około godziny 10, d. 5 t. m. Minister zaś marynarki pozostał przy Królowey, która dnia następnego prosto do *Caen* udać się zamyśla. Przez *Valognes*, gdzie 4,000 gwardyi narodowej, odbyły obroty wojskowe, przybył Król o godzinie 7

	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r.	Stan powietrza.
Obserwacya meteorologiczna.	d. 15 o 3 wieczór.	27 cal. 11,1 lin.	+ 16½ stopni.	Południowy.	Chmury.
	d. 14 — — —	28 — 0,6 —	+ 14½ — —	Południowy.	Chmury.
	d. 15 o godz. 6 rano.	28 — 1,7 —	+ 6½ — —	Południowy.	Pogoda.

do *Bayeux* i mimo deszczu odbył przegląd gwardyi narodowej, wystawionej na łące przed miastem i wjazd do miasta konno przy blasku pochodni i oświeconych domów. Następnego dnia po obejrzeniu szpitalu i fabryki porcelany, Król zamierzał udać się w dalszą drogę do *Caen*.

Po udaniu się Królowej Donny Maryi i Xiężney Braganza z orszakiem na statek parowy *Soho* d. 6 wieczorem, okręt ten następnego dnia rano około godziny pół do 3ciej popłynął do Anglii.

Marszałek *Maison*, wrócił tu z podróży do wód Czeskich.

Podług listów z *Madrytu*, Hr. *Rayneval* w środku tego miesiąca, za urlopem opuścił tę stolicę.

Królowa w towarzystwie Ministra marynarki d. 6 wyjechała z *Cherbourg* do *Caen*.

W jednym z *Cherbourg* liście, przypisują cel polityczny, bytności tam Lorda *Durham*. Na wielkim obiedzie, siedział Lord z prawej, a Marszałek *Sault* z lewej strony Króla.

Gazette donosi z Rzymu pod 22 sierpnia. Papież nie chciał, aby Xiężna *Berry* tu incognito zachowywała, lecz ją uroczyście w obec zgromadzonego Kollegium Kardynałów, przywiozł. Xiężna dalej się posuwa w podróży do *Pragi*. Xiężna *Beaufremont*, z domu *Montmorency*, miała długie posłuchanie u Papieża. Utrzymują, iż Xiężna *Berry* zobaczy się w Wenecyi z P. *Chateaubriand*.

Redakcyja *Gazette de France* podaje do wiadomości, iż zniwoloną się widzi, gotować drugą edycyją wydawanego przez nią dzieła o *Restauracyi Państwa Francuzkiego*, tak jest wielka liczba żądających je mieć.

Echo de la jeune France, gazeta legitymistów, wczoraj zabraną została.

Sąd *Assises* w *Angers*, skazał siedmiu Szuanów na dwudziestoletnie, a ósmego za kuszenie się o zabójstwo, na dożgonne roboty ciężkie.

Journal de Maine et Loire pisze z *Bressuire* pod d. 5: „25 sierpnia. P. *Chopin* ze swą familią znajdował się w swej majątności wiejskiej. Około północy niezwyčajnym szumem przebudzeni, wkrótce postrzegli, iż dom w płomieniach. P. *Chopin* wypadł z obiema córkami i synem z domu; lecz zaraz przeszyty uderzeniami wielu sztyletów padł na ziemię; obie córki, jedna lat 17, druga 20, doznały nieludzkiego postępowania; 15-letni syn został skaleczony, a matka i stara służąca w płomieniach zginęły. Mieszkańców *Bressuire*, równie jak ludzi z wioski, śpieszących dla ugaszania pożaru, spotkały wystrzały z fuzy. Lecz mieszkańcy równie wzięli się do broni i tym sposobem wszczęła się żwawa walka, w której Szuani (gdy ich około 20 być mogło) czterech na placu zostawili. P. *Chopin* umarł z ran.

— Dnia 9 —

Król opuścił d. 6 *Bayeux* i po południu przybył do *Caen*. Królowa i Xiężniczki przybyły tamże o godzinie 8 wieczorem.

Monitor donosi w urzędowej części, iż w skutek przywrócenia stosunków politycznych z Rządem Królowej Donny Maryi, Rząd Francuzki uznał kawalera *Daupias* urzędowie za Portugalskiego sprawującego interessa w Paryżu, i że P. *Lurde* w Lisbonie, przed niejakim czasem, posłał listy wierzytelne, upefnocniające go, jako Francuzkiego sprawującego interessa przy dworze Lisbońskim. (*Allg. Pr. St. Zeit.*)

O G Ł O S Z E N I A.

1 Komitet ustanowiony z N a y w y ż s z e y Woli, objawionej 24 dnia maja 1833 roku, dla rozpoznania pretensy szczególnych osób do skasowanych w Grodzieńskiej Gubernii Rzymsko-Katolickich klasztorow i ich majątkow, odkrywwszy swoje urzędowanie przy Grodzieńskiej Izbie

Skarbowej, niniejszém obwieszcza, ażeby mający prawne pretensye do skasowanych w Grodzieńskiej Gubernii Klasztorow, podawali lub przysyłali do tego Komitetu o nich prawne dowody; na jakowy przedmiot przeznaczają się sześciomiesięczny od dnia wydrukowania niniejszego obwieszczenia, termin. Września 4 dnia 1833 roku.

Sowietnik Biełozierski.

Gubernialny Sekretarz N. Steckiewicz. (1087)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Dowodzący Kuryńskim pieszym półkiem P. Podpółkownik Kluge fon Klagenau, za odniesieniem się z dnia 1 przeszłego julii za N. 374, uwiadomił Rząd Gubernialny, że służący, w zostającym pod jego dowództwem półku Chorąży Chamentowski, który był zapisany w formularnym spisku, Wileńskiej Gubernii, 1831 roku umarł, a wyłączone z przedaży pozostałego po nim majątku pieniądze, powinny pójść na korzyść sukcesorow jego; ale ponieważ od nich żadnych rekwizycyi dotąd nie było; przeto wzywają się najbliżsi sukcesorowie zmarłego, iżby z przedstawieniem prawnych dowodow na odebranie pozostałego majątku, odnieśli się do P. Dowodzącego do twierdzy Telif Chao-Szura Szalichalskiego Państwa, w północnym Dagestanie, z tém, iż, jeżeli po upłynieniu roku nie przybędą żadne odezwy, wtedy pozostały majątek ohróconym będzie na korzyść powszechną. Września 15 dnia 1833 roku.

Assesor Józef Szulo.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Jan Mickiewicz. (1093)

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięta w mieście Ihumeniu, za nieokazanie na piśmie świadectwa kobieta Anna, niepamiętająca miejsca urodzenia i nazwiska; rezolucyją tego Rządu, osnowaną na N a y w y ż e y utwierdzonej dnia 22 marca 1828 roku Opinii Rady Państwa, przeznaczona do odesłania do Syberyi na osiedlenie, i że o odprawieniu jej, jak należy, przepisano pospołu z niniejszém Mińskiej Uprawie Policyi, ażeby ten do kogo rzeczona Anna okaże się należącą, prosił o nią, jeśli zechce, przepisany w wspomnioney ustawie porządkiem; przymiotow zaś rzeczona Anna następujących: wzrostu z arszyny, twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie światło-rusych, wieku lat 30.

Sowietnik Warawka.

Sekretarz Amalicki.

Za Naczelnika Stoła Rytwiński. (1086)

1 Sąd Dziełczo-Exdywizorski na majątek Czerwone-Pomusze JW. b. Marszałka Gubern. i Kawalera Teodora Roppa ustanowiony, w kontynuacyi czynności swojej, po wysłuchaniu doniesień kredytorów w konkursie stawających, po uprzedniém ogłoszeniu przez Gazety St. Petersburgską, Wileńską, Ryską i Mitawską o niniejszej sprawie, zawiadamia ostatecznie wszystkich interessowanych, stosownie do rezolucyi dnia dzisiejszego zapisanej, że tę Dziełczo-Exdywizorską sprawę, w dniu 30 septembra idącego roku, do namowy wziąć postanowił. Wzywa zatem tych

wszystkich, którzy mają jeszcze jakowe pretensye, aby przed oznaczonym terminem, w Sądzie Exdywizorskim, w mieście Poniewieżu, stawali, i że dla przyjęcia takowych objawień, Sąd ciągle existować będzie, oraz że na zamilezane stosunki, przez dekret oczywisty, wieczna zapisze się ammissya, przez terazniejszą awizacyą zapowiada. Dano w Poniewieżu 1833 roku septembra 7 dnia.

Prezydujący Exdywizor Sędzia Powiatowy Upits. i Kawaler Olechnowicz.

Assesor Sądu Powiatowego i Exdywizor, Floryan Wereszczyński.

Assesor Powiatowego Upitskiego Sądu i Exdywizor, Adam Jasiński. (1085)

1. *Dentysta Beumelburg, mieszkający przy ulicy Trockiej w domu Morawskich pod N. 400, uprasza tego z swoich Szanownych Pacjentów, u którego nożyczki proste chirurgiczne z napisem Lutter zostawił, aby je mu odesłać raczył.*

Печаташь дозволяется: Виленский Полицейскеръ Прокудинъ Горски. (1094)

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie skarbowey należności od Obywatelki Billewiczowey za dzierżawę Eyragolskiego starostwa, 1508 rub. 27 kop. srebr. wynoszący, wystawiona jest na sprzedaż z publicznych w Rządzie Gubernialnym targow. scheda majątku Czekiżek teyże Billewiczowey przez Sąd Exdywizorski w powiecie Rossińskim wydzielona, na co oznaczony jest termin dnia 9go przyszłego miesiąca oktobra z przetargiem we trzy dni od pierwszego targu; a zatem życzący sobie kupić pomienioną schedę majątku, zechcą stawać w terminach pomienionych w tym Rządzie, gdzie będą okazane i poprzednicze warunki również z opisami majątku. 1853 roku września 7 d.

Sowietnik i Kawaler Nowicki.
Sekretarz Eysymont.
Naczelnik Stołu Mioswicz. (1072)

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iżby sukcesorowie i kredytorowie zmarłego dworzanina Hempela, przybywali na ukazowy termin, z dowodami, do urzędu Mińskiego Powiatowego Sądu, dla dowodzenia praw swoich do sukcesyi, pozostałej po śmierci pomienionego dworzanina Hempela. Sierpnia 31 dnia 1833 roku.

Sowietnik Warawkin.
Naczelnik Stołu Hulakin. (1081)

2. *Podolska Izba Powszechney Opieki, przeznaczony na publiczną sprzedaż 100 dusz mężkiej płci włościan, obywatela Augustyna Dzierżka, w Mohylewskim powiecie, we wsi Kotiużanach położonych, na wyręczenie długu 14,516, rubli 31 kopiejek assygnacyami; objawia, iż terminy mają być postanowione we cztery miesiące, od późniejszego wydrukowania o tém w gazetach obu stolic, o czém ogłoszono będzie osobno.*

Dożywotni Członek Czarnucki.
Sekretarz Szerocki. (1078)

2. Białostockiego Obwodowego Rządu drugi wydział podaje do publiczney wiadomości, iż w dniach $\frac{23}{5}$ i $\frac{27}{9}$ Listopada i Grudnia 1853 roku, ma się odbyć w onym licytacya na wyprzedanie za granicę z lasów Skarbowych, podług załącza-

jający się tabelli drzewa, które doszło peryodycznego wzrostu, a do budowy okrętów niezdatne; życzące więc uczestniczyć przy takowej licytacyi osoby, raczą przybyć na wyżej rzeczony termin z kacyami odpowiednemi dziesiątej części tey summy, jaka wypadnie z ilości zalicytowanego drzewa.

Starszy Leśniczy Półkownik Strażew.
Naczelnik Stołu M. Maciejewski.

W I A D O M O Ś Ć						
o ilości wybranego drzewa w Supraślskiej Skarbowey Leśney Straży naznaczonego dla sprzedaży za granicę.						
W odległości od rzeki Supraśla od 5 do 10 wiorst.	Długość sążni.	Grubość wierszkow.	Ilość drzewa.	Cena po Najwyżey zalicytowanej kacie.		
				rub. k.	rub. kop.	Ceny powiększone 6 częścią, podług których sprzedz odbywać się będzie.
w 1. Części	6	8	889	7	—	7 87!
	7	8	596	9	—	10 12!
	8	7	867	8	40	9 45
	8	8	395	11	20	12 60
	9	6	696	7	40	8 32!
	9	7	821	11	20	12 60
	10	5	280	6	40	7 20
	10	6	374	9	60	10 80
	11	7	295	14	40	16 20
	11	6	214	8	—	9 —
	11	7	270	12	—	13 50
w 2. Części	6	8	140	18	—	20 25
	7	8	574	Na pokazane w		
	7	7	350	tych trzech czę-		
	8	7	300	ściach rozmiary		
	8	8	417	oznaczonego		
	9	6	211	drzewa ceny na-		
	9	7	753	znaczają się prze-		
	10	5	886	ciwko wyżej		
	10	6	177	wspomnionych		
	11	7	587	jednostajne.		
	11	5	149			
11	6	232				
11	7	419				
11	8	225				
11	7	870				
11	8	438				
11	8	737				
11	6	326				
11	7	409				
11	5	396				
11	6	285				
11	7	181				
11	5	74				
11	6	36				
11	7	14				
11	6	396				
11	7	394				
11	8	281				
11	8	170				
11	6	468				
11	9	285				
11	5	224				
11	10	280				
11	7	50				
11	5	33				
11	6	27				
11	7	18				
W ogóle	—	—	17240			

Starszy Leśniczy Półkownik Strażew.
Naczelnik Stołu M. Maciejewski.

(1070)

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty w Słuckim Powiecie

za nieokazanie na piśmie świadectwa żyd Michel Dawidowicz, który powiadał że niey-sea narodzenia i rodziców swoich nie pamięta, rezolucyą tego Rządu osnowaną na ukazie Rządzącego Senatu 15 kwietnia niniejszego roku, przeznaczony do oddania w żołdacy, i że odstawienie jego do Mińskiego Gubernialnego rekrutkiego urzędu, dla przyjęcia do wojskowej służby, przepisano pospół z niniejszém, Mińskiemu Uprawie Policyi, iżby ten kahał, do którego pomieniony żyd Dawidowicz okaże się należącym, prosił o niego (jeżeli zechce) przepisany w przytoczonym wyżej Ukazie porządkiem; przymiotów następujących rzezonny Dawidowicz: wzrostu 2 arszyny 2 wierszki, twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno-ruśkich, a na wąsach i brodzie ruśkich, wieku lat 45, na prawey ręce palec krzywe od skaleczenia.

Sowietnik Warawkiu.

Sekretarz Amalicki.

Za Naczelnika Stołu Rytwiński. (1060)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego Ciałą Rosyą, eto. eto. eto. z Uur. Fryderykowi, Rafałowi Wilhelmowi, Henrykowi Sztaba Rotmistrzowi i Alexandrowi braćci, Szarłocie za Teodorem Hahnem, Teofilu za J. rzym Hahnem, Anguście i Luitze przy opiece Hahnównem i Hahnem, Fryderykowi Sztabartowi Sowietnikowi, sukcesorom R. ynholda Dyszterlofa Sędziego, Jerzemu Filipowiczowi w stopniu żydow Szłomowiczów, Wincentemu Pawłowskiemu, Ludwikowi Błosowi, Winklerowey, Horsztmanowey, Szarłocie Rykmanowey przy opiece osobney, kredytorom, a zaś Kunegundzie matce, Adolffowi synowi, Tekli Alexandrze córkom Korfom, sukcesorom Łowozego Korfa przy opiece, Jerzemu Rajuncowi, Grassowey i dalszym, tak debitorom jako też kredytorom, pozew przed Sąd Exdywizorski funduszu zesłego Karola Wilhelma Rykmana Notariusa Bowskiego, w Poniewieżu dnia 25 7bra tego roku exystować mający, z powództwa Uurodz. Wilhelminy z Rykmanów Weycombriier Kapitanowey przy assystencyi męża, i Augusty Rykmanówny, oraz Jerzego Rykmana, sukcesorom Karola Rykmana w assystencyi Karola Landsberga Sędziego działających, wynosi się o to: Po zakroczoney remissie 1833 maja 17 dnia, w kolei dekretem pierwszo-zjazdowym na dniu 10 julii 1833 roku nastafym, admistracyę Karolowi Bytramowi Sędziemu powierzono, akta z possessyow tradycyynyoh, nie mniej komportacyę, i nakoniec oszewistą rozprawę na dzień 25 7bra 1833 w mieście Sądowém Poniewieżu przeznaczono, a między tém pozwy Edyktalne w Kuryerze Litowskim i Gazecie Mitawskiej pomieścić zalecono. Skutkiem więc tego sukcesorowie Karola Rykmana niniejszem adeytując, następuję prośby zakładają: Dla kredytorów realnych należności realizowania, i sched wydzielenia, od bezdowodnych pretensy fundusz Rykmana oswohodzenia, na debitorach przez masę pokazać się mających zawinięć, sążenia, z tradycyynemi possessorami aktów właściwych wyexpdyowania, oraz sąd straty przez onych poczynione, na rzecz

uspokojenia realnych kredytorów, wskazania, oraz tego decydowania, co z rodzaju sprawy wyływać będzie, z wolną żałoby prawą.

Takowy autentyk pozwu, jako Sądownie przeznaczony Prokurator Masy funduszu zesłego Karola Rykmana Notariusa Bowskiego podpisują. Datt. 1833 7bra 2 dnia.

Leopold Woytkiewicz Adwokat.

1833 miesiąca septembra 2 dnia. Po podaney w Sądzie Powiatowym Upitkim przez Leopolda Woytkiewicza prośbie, takowy pozew w Gazecie Kurjera Litowskiego zamieszczony bydz może.

Zasiadający w Sądzie Powiatowym Upitkim Maciej Paszkiewicz.

Regent Mickiewicz. (1071)

2. Wstąpiwszy w prawa po zesłym ś. p. Oycu swoim Kolleskim Assesorze Ignacym Woyniczu, posiadania kamienicy na S. Jańskiey ulicy pod N. 436, wespół z braćmi moimi Ludwikiem i Ignacym Woyniczami i z Siostrą z Woyniczów Andersonową, życzących sobie takowy dom kupić lub też wziąć na kilka lat w arendę, proszę odnieść się do Leonarda Woynicza odstawnego Sztab-Kapitana Artyleryi i Kawalera w tymże domu mieszkającego. (1085)

Печатать дозволяю: въ должности Полцимейстера Прокудинъ Горскій.

2. Od Bobruńskiej mieskiej Policyi ogła-sza się, iż wzięty w mieście Wyższym-Wołoszku, przez tamtejszego mieszczanina Jana Prytkowa, 26 kwietnia niniejszego 1833 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowieka Michajła Kudraew, dostawiony przez do Wyższowołoskiego wojskowego obwachtu, który powiadał na examinie w rezerwowym batalionie Wołoszkiego pieszego półku, że jest dezterem Michajem Kudriawym, z rezerwowego batalionu Brańskiego pieszego półku, 7 Maszkaterskiej roty, sbiegłym w mca kwietniu terasniejszego roku, z kwarter tego batalionu Nowogrodzkiej Gubernii, ze wsi Czeszawey, odlegley od Nowogrodu na 40 wiorst, gdzie u gospodarza Tymofiejewa Wasiljewa, podczas kwaterowania swojego, ukradł pięć rubli assygnacyami, zawinięte w czarnym papierku, wszedł do służby 1831 roku, z j-dnodworców Tambowskiej Gubernii i powiatu, wsi Wasiljewey; — i po przyprowadzeniu do twierdzy Bobruńska od Wyższo Wołoskiego Horodniczego, od rezerwowego batalionu Brańskiego piechotnego półku, nie był usnanym za należącego do niego, i wbrew swojemu opowiadaniu, objawił, że on nie jest dezterem, i nie był w wojskowej służbie, i kradzieży nie popełnił, i że jest rzeczywiście właścianinem Twerskiej Gubernii, Bieżyckiego powiatu, ze wsi Pohar obywatelki Nadieжды Alexiejowey Biemowey, od której dwókrrotnie uciekał i pierwszy raz znalazował się sześć lat, a za ostatnim razem ośm lat; dla tej przyczyny od wojskowej Zwierzchności oddany do tej Policyi 31 mca julii, i dla odkrycia jego pochodzenia posłane od nię, Twerskiej Gubernii do Bieżyckiego Ziemskiego Sądu 31 julii za N. 2579, i tegoż dnia do Nowogrodzkiego Ziemskiego Sądu, żądanie o przysłanie zapewnienia, o popełnioney przez niego kradzieży

5 rubli assygnacyjnych w włościanina wsi Czeszowej Tymofreja Wasiljowa. Ten zaś włościanin utrzymuje się w Bobruyskim mieskim ostrogu i jest przymiotów następujących: wieku lat 28, wzrostu z arszyny $4\frac{1}{2}$ wiersz. twarzy czystey, okrągłej, oczu karych, nosa i gęby miernych, włosy na głowie i brwiach ciemno-ruse, a na wąsach i brodzie świetlejsze, szczególnych znaków niema. Miasto Bobruysk 1833 r. 8 dnia.

Za Horodniczego Sztabs-Kapitan Maximow.
Pismowódzca Rogowski. (1080)

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty, za nieokazanie na piśmie świadectwa, człowiek Siemen Iwanow Szweo, oddany pod sąd za włościanę i kłamliwe osobie powiadanie, przymiotów następujących: wzrostu z arszyny 6 wierszkow, włosy na głowie ruse, oczy kare, twarz czysta, nos i gęba mierne, wieku lat 25. Sierpnia 24 dnia 1833 roku.

Za Sowieznika Założony.
Sekretarz Dżuminski. (1082)

3. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, Czasowej Expedycyi ogłasza się, iż dla uzyskania kontrabandney peny 6,263 rubli 27 kop. assyg., wyliczoney przez Kowieńską tamożnię, za towary znalezione w miesiącu julii 1825 roku, w domu Kieydańskiej mieszczanki żydówki Beyli Wolfowey, oddane na sprzedaż z publicznych targów: połowa dwóch murowanych domow i kramy do tej Wolfowey w miasteczku Kieydanach należące, i do tego w Gubernialnym Rządzie przeznaczony termin dla targu 4 następującego miesiąca października z przetargiem we trzy dni. A zatem życzący sobie nabyć rzeczony zabudowania sposobem kupna, zechcą przybyć na wyżey rzeczony termin, do Gubernialnego Rządu, gdzie zostaną im objawione kondycye i opisane pomienionych domow i kram. Sowieznik i Kawaler Kazimierz Nowicki.

Sekretarz Józef Eysymont.
Naczelnik Stoła Micewicz. (1066)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

3. UUr. Izjderowi Salmonowiczowi Prokuratorowi Massy po zeszytm Xięciu Radziwille fundaszów pozostałych, jako niestannie zakłócającemu, zaś Xaweremu Przeradowskiemu, oraz ich imion sukcesorom, Kazimierza i Barbary z Hryniewskich Olenzkich, z miejsca pobytu niewiadomym, do usprawiedliwienia danych wlewków, ze skutków dekretu Kommissyi dnia 17 janiu Idącego r. adcytującym się, Pozew przed Sąd Kommissyi na interessa Radziwiłłowskie, z instancyi UUr. Macieja b. Sędz. Ziemi Słuckiego, Jana z tegoż Pttu. Wyw. Deput., Józefa Sędz. Grodz. Nowogródz., Wincentego Sędz. Gran. Bobruyskiego, tudzież Ignacego i Władysława braci Bułhaków, zeszytę Floryana Bułhaka sukcesorów, w referencyi do dowodów u Sądu złożony się mających, zaniesionych Manifestów i uprzedniey żałoby wynosi się o to: iż gdy obżal. Prokurator osmielił się pomawiać nabyoie żal. majątków Krzywonosy i Kuruzy zwanych, w jakowym porządku dekretem Kommissyi adcytaeya obżal.

wlewkodawców Przeradowskiego i Olenzkich została przeznaczoną, których należności przy nabyoie pro persoluto przyjęte zostały; przeto delatores, spełniając wyrok Kommissyi, pozywają wszystkich obżal. i następnie zakładają Prośby: z Obżal. Prokuratorem o zaskuteczzenie wszystkich prośb w uprzedniey żałobie zawartych, a z Obżalowanym Przeradowskim i Olenzkimi o zobowiązanie do usprawiedliwienia przelanych należności, w dalszey zaś kolei skassowania wszystkich zarzutow obżal. Prokuratora, o zatwierdzenie prawa nabyoia, nagrodzenie za straty, o bliższość do dowodu i odvodu, i zaskuteczzenie tego wszystkiego, co z natury sprawy wypadać będzie.

Roku 1833 augusta 1 dnia. Takową Kopię pozwu konnotną Michał Kotłubay aktowy Sądu Kom. Radziwiłł. Regent. (1069)

3. Od Białorusko-Mohilewskiej Izby Skarbowey niniejszém ogłasza się, iż od 23 kwietnia następującego 1834 roku, z góry na sześciomiesiętny termin, oddają się w arendowną dzierżawę majątki należące do skassowanych Rzymsko-Katolickich klasztorow, które teraz postąpiły w zawiadywanie Izby Skarbowey, położone tuższej Gubernii w Powiatach: Czausowskim, Radomyślskich Karmelitów wieś Radoml w liczbie 11, Mścisławskim, Mścisławskich Karmelitów Bieskakowo 105, Kopyskim, Dudakowickich Dominikanów 176, Sienińskim, Dominikanow: Smolańskich Parszui 69, i Ostrowiańskich Horodno 97 męzkiey płci dusz: życzący wziąć takowe majątki w arendę, zechcą przybyć dla targu 13, a dla przetargu 17 dnia następującego mscia grudnia do tej Izby Skarbowey z pewnemi załogami w dwóletniey proporecyi arendowney summy, gdzie mogą widzieć inwentarze i opisanie tych majątków, pokazujące stan ich, włościańskie na korzyść dzierżawcy powinności, i wszystkie pańskie, folwarczne i ekonomiczne zaprowadzenia, i artykuły stanowiące dochod majątku. Sierpnia 26 dnia 1833 roku.

Sowieznik Lew Konopacki.
Naczelnik Stołu Jegor Skafyszewicz. (1058)

3 Od Bobruyskiej mieskiej Policyi ogłasza się, iż wzięta w mieście Bobruysku za nieokazanie na piśmie świadectwa kobieta Anna, córka Jana, wieku lat 22, wzrostu z arszyny 3 wierszki, twarzy czystey, okrągławey, oczu karych, włosy na głowie i brwiach światloruse, nos i gęba mierne, podbrodek okrągławy, mówi czysto po rusku, szczególnych znakow nie ma, która powiadata, że jest Mohylewskiej gubernii i powiatu, ze wsi Porzecza, obywatela Ciechanowieckiego, o której czyniona była wiadomość 27 mca julii przez pośrednictwo Białorusko-Mohylewskiego Ziemińskiego Sądu, i podług niej za odebraniem uwiadomienia 19 lipca za N. 4325 nastatęgo, powiadanie to jey rzeczywiście niepotwierdziło się, a nawet w tym powiecie ani obywatela Ciechanowieckiego, ani wsi Porzecza nieokazało się, o rzeczywistém zaś należeniu jey Iwanowey do włościan tej wsi rzeczonyego Ciechanowieckiego na powtórném zeznaniu 31 julii w tej Policyi potwierdzita się, 1833 roku sierpnia 4 d.

Za Horodniczego Sztabs-Kapitan Mihanowski.
Pismowódzca Osowski. (1044)

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ, Wilno. 1833. d. 15 Września.

CENZOR LEON BOROWSKI.